Приложение № 2

к приказу Минздрава РТ

от 23.01.2018г № 95

Договор об организации первичной медико-санитарной помощи несовершеннолетним в период обучении и воспитания в общеобразовательных организациях Республики Татарстан
в помещениях медицинской организации

г. Чистополь 24 января  2018г.
Государственное автономное учреждение здравоохранения «Чистопольская центральная районная больница» осуществляющее деятельность на основании лицензии от 18 декабря 2017г № ЛО-16-01-006461 Министерством  здравоохранения  Республики Татарстан, в лице главного врача
Раиса Робертовича Мустафина, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Медицинская организация», с одной стороны,
и  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Данауровская начальная школа-детский сад» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан__________________________________________________________
(полное наименование общеобразовательной организации )
осуществляющее деятельность на основании лицензии от  14 декабря 2016 года
№ 9296, выданной Министерством образования  и науки Республики Татарстан (наименование лицензирующего органа)в лице директора Нигматуллиной Наили Галимзяновны,  действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Образовательная организация», с другой стороны, вместе при совместном упоминании именуемые «Стороны», руководствуясь ст. 54 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», ст. 41 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров РТ от 07.12.2017 № 952 «Об утверждении Положения об условиях оказания первичной медико-санитарной помощи несовершеннолетним в период обучения и воспитания в образовательных организациях Республики Татарстан», в целях оказания обучающимся первичной медико-санитарной помощи, а также профилактики заболеваний обучающихся, заключили настоящий договор (далее-договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.Стороны договора объединяют свои усилия по охране здоровья обучающихся Образовательной организации.

1.2.Оказание первичной медико-санитарной помощи обучающимся осуществляется за счет средств и в объемах, предусмотренных Программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам Российской Федерации медицинской помощи на территории Республики Татарстан на соответствующий календарный год.

1.3.Первичная медико-санитарная помощь обучающимся, оказывается в помещениях Государственного автономного учреждения здравоохранения «Чистопольская центральная районная больница» по адресу: РТ, Чистопольский район, д.Данауровка, ул. Центральная, д. 30 А,помещение 1000
2.Права и обязанности Сторон

2.1.Образовательная организация обязана:

а)осуществлять организацию охраны здоровья несовершеннолетних в период обучения и воспитания (за исключением оказания первичной медико-санитарной помощи, прохождения медицинских осмотров и диспансеризации);

б)предоставлять Медицинской организации поименный список обучающихся с указанием номеров страховых медицинских полисов с учетом требований законодательства Российской Федерации о персональных данных;

в) информировать Медицинскую организацию об изменениях упомянутого списка обучающихся;

г) согласовывать график медицинского обслуживания обучающихся;

д) оказывать содействие в информировании обучающихся или их родителей (законных представителей) об условиях и объемах оказываемой медицинской помощи, в оформлении информированных

е) обеспечивать явку обучающихся на запланированные медицинские мероприятия согласно согласованному графику;

ж) обеспечить доставку ребенка в медицинскую организацию, при необходимости оказания первичной медико-санитарной помощи в экстренной и неотложной форме (кроме скорой, в том числе специализированной, медицинской помощи), в том числе при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний;

з) обеспечить работу медицинскому работнику Медицинской организации в части:

осуществления контроля соблюдения санитарно-гигиенических требований к условиям и организации воспитания и обучения, в том числе питания, физического воспитания;

проведения санитарно-просветительной работы среди обучающихся, их родителей (законных представителей) по вопросам формирования здорового образа жизни;

условий для исполнения его должностных обязанностей, в том числе постановления Главного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08».

2.2. Медицинская организация обязана:
а) разработать график медицинского обслуживания обучающихся на год;

б) участвовать в контроле соблюдения санитарно-гигиенических требований к условиям и организации воспитания и обучения» в том числе питания, физического воспитания;

в) оказывать обучающимся первичную медико-санитарную помощь в экстренной и неотложной форме (кроме скорой, в том числе специализированной, медицинской помощи), в том числе ври внезапных состояниях» обострении хронических заболеваний при доставке образовательной организацией в медицинскую организацию;

г) направлять обучающихся, при наличии медицинских показаний в медицинскую организацию;

д) организовывать противоэпидемические и профилактические мероприятия по предупреждению распространения инфекционных и паразитарных заболеваний в Образовательных организациях;

е) разрабатывать рекомендации по профилактике заболеваний и оздоровлению: обучающихся на основании данных медицинских осмотров;

ж) участвовать в гигиеническом контроле средств обучения и воспитания и их использования в процессах обучения и воспитания;

з) проводить санитарно-гигиеническую просветительскую работы среди несовершеннолетних, их родителей (законных: представителей) и педагогов по вопросам профилактики заболеваний и формированию здорового образа жизни;

и) своевременно направлять извещения в установленном порядке в территориальные органы Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека об инфекционном или паразитарном заболевании, пищевом, остром отравлении, поствакцинальном осложнении, зарегистрированном в Образовательной организации;

к) не менее чем за 3 рабочих дня информировать администрацию Образовательной организации об изменениях в графике медицинского обслуживания.

л) организовать исполнение постановления Главного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 г.№45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08».

2.3. Медицинская организация имеет право:

а) получать от Образовательной организации полную информацию, необходимую для осуществления медицинского обслуживания обучающихся.

2.4.Образовательная организация имеет право:

а) получать информацию о ходе медицинского обслуживания обучающихся в соответствии с учетом требований ст. 13 Федерального закона от 21 ноября 2011г № 323 – ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»

3.Ответственность сторон

3.1. В случае неисполнения обязательств, принятых по условиям настоящего договора, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.2.Сторона,  не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по данному договору, освобождается от ответственности, в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы. Вызванных прямо или косвенно проявлением наводнения, пожаров, предписаний, приказов или иного административного вмешательства со стороны органов государственной власти Российской Федерации или Республики Татарстан, каких-либо других ограничений, оказывающих влияние на выполнение Сторонами  обязательств по настоящему договору, если они значительно влияют на срок исполнения обязательств, принятых по настоящему договору.
4.Порядок разрешения споров

4.1. При возникновении споров и разногласий, которые могут возникнуть между Сторонами в процессе исполнения обязательств по настоящему договору, Стороны  будут разрешать их досудебным путем (путем переговоров). Возникшие договоренности в обязательном порядке фиксируются письменно дополнительным соглашением сторон или Протоколом, становящимся с момента их подписи неотъемлемой частью настоящего договора.

[image: image1.jpg]Sz

4.2.B cny4ae, ecny B TeueHHUH ofHOTO Mecsina CToponaM He y#aeTcsl pa3peuTh
cop myteM  neperosopoB, CTOpoHBl  MH(QOPMHUPYIOT  COOTBETCTBYOLIUE
BE/IOMCTBEHHbIE ~ OpraHbl  yNpaBie€HUs O CyTH pasHoryacui. Pa3spsicHeHue
COOTBETCTBYIOLIETr0 OpraHa ymnpasieHus npusHaercs CTOpoHaMu 00513aTeIbHBIM.

5.3aK/04UTETbHbIE [10I0KEHUS

5.1.Hactosmuii 1oroBop cocTasieH B ABYX MOAIUHHBIX OK3eMIULIpaX, UMEIOLIUX
OIIMHAKOBYIO IOPUANYECKYIO CHITY, IO OXHOMY SK3eMIUIPY [Uls Kaxnoi n3 CTopoH,
BCTYTaeT B CUJIy C MOMEHTA er0 IOAMHCaHNs CTOPOHAMH, CKPEIUIEH s 11e4aTAMHU U
JlelicTBYyeT B TeueHuH | roja.

5.2.Hacrosiuii [OroBOp He MOYKET ObITh M3MEHEH WM JJONOJIHEH B 4acTu Oe3
B3auMHOro cornackst CtopoH. CTOpOHBI BIIpaBe H3MEHHUTBYCIIOBHS HACTOSIIIENO J0I0BOPa
HyTeM 3aKJIFOUeHHUS JIOTIOJTHUTEBHOTO COTJIallleHUsl B IMCbMEHHOM BHJIE, I10JIITMCAHHOTO
YIOJIHOMOUY€HHBIMH IIpeicTaBUTeSIMU CTOPOH U CKPEIJIEHHOI'O [e4aTsiMy,
SBILTEOLIET0CS HEOThEMIJIEMOH YaCTBIO HACTOSIIET0I0T0BOpa. BHeceHNe H3MeHeH i WK
JIOTIONIHEHMH B HACTOSIINH JOTOBOP, TMOO MPHHATHE JOTOBOPa BHOBOMpEIaKIIUA
00s13aTeNbHO B ClIyyae M3MeHeHus 3aKkoHoaTenbcTBa Poceuiickoil ®enepanuu.

5.3.Bo BceM ocTanbHOM, He IPeLyCMOTPEHHOM HACTOSALIMM JOI0BOPOM,
CTOpOHBI PyKOBOJCTBYIOTCS ACHCTBYIOLIUM 3aKOHOAATENLCTBOM Poccuiickoi
Denepanui.

5.4.Hacrosiuii 1oroBop MOKeT ObITh IIPpeKpalleH JOCPOUHO 10 TpeOOBaHHIO
Kkako#-mu60 u3 Cropon. O HaMepeHHHU AOCPOUHOT0 NpeKpameHus Jorosopa CTopoHa,
3asIBUBLIAsI JKEJTAHUE O PACTOPIKCHHUHU JA0T0BOpA, 00513aHa yBeJOMHUTH Apyryio CTopoHy
He MeHee 4eM 3a | Mecsl[ /10 Ipe/iiojiaraeMoi 1aToi peKpalieHHs 10roBopa.

5.5.CTOpOHBI IPUILUIH K COTTIALIEHHIO O BO3MO)KHOCTH MCIOIb30BAHUS
3JIEKTPOHHOMU MOYTHI (e-mail) 11 oOMeHa I0pUIMIeCKH 3HAUNMBIMH COOOIEHUSAMH,
CBSI3aHHBIMH C UCIIOJTHEHUEM HACTOSIIIEro 10roBopa.

DNeKTpOHHAs I0oYTa Takke MOXKET ObITb HCIOJb30BAaHA Ul HANpaBJIEHUS
3aIlIpOCOB U AJI Jayd OTBETOB Ha HUX.

6. PexBU3UTHI U OAIUCH CTOPOH

I'AY3 «Yucrononsckas LIPb» WHH/KIIIT: 1652015227/165201001
WHH/KIIIT:1641002642/165201001 OI'PH: 1081677001042 ot 21 nrons 2008 r.
OI'PH:1031652401505, ot 29 suBaps 2003 r IO punnueckuit anpec: 422951, PT,
FOpunnaeckwit anpec: 422980, PT, r. Yucronons, Yucrononbckuit paoiin, 1. JJanaypoka,
yi1. K.Mapkea, 1. 59. yi1. Cayosas, 1.23
T/¢p: 8(84342)5-35-08. T/b: 8(84342) 5-72-18
Email:Crb.chistopol@tatar.ru Email: Sdan.Ctp(@tatar.ru
I'naBHbIi Bpau: ;

VW/’ ad P.P.Myctadun - z / g H.I'.Hurmarynnuna

MIT / - MIn

N